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Ajalta: 1.1.-31.3.2015

Toimintaympäristö ja toiminta

HKL toimii raitiovaunu- ja metroliikenteen tuottajana sekä Helsingin raideliikenneinfran
kehittämisestä ja ylläpidosta vastaavana organisaationa. HKL tuottaa liikenne- ja infrapal-
veluja Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymälle. HSL vastaa Helsingin seudun joukkolii-
kenteen järjestämisestä.

HKL:n toiminta perustuu raitiovaunu- ja metroliikennettä sekä Suomenlinnan liikennettä
koskeviin liikennöintisopimuksiin sekä joukkoliikenneinfran kehittämistä ja ylläpitämistä
koskevaan infrasopimukseen. Liikennöintisopimuksilla HSL ostaa HKL:ltä liikennepalvelu-
ja, infrasopimuksella HSL taas osallistuu HKL:n omistaman infran pääoma- ja ylläpitokus-
tannuksiin.

Metroliikenteessä matkustajamäärä on noussut 1,3 % tammi-maaliskuussa edelliseen
vuoteen verrattuna. Metroliikenteessä tehtiin 16,3 milj. matkaa (2014: 16,1). Raitioliiken-
teessä matkustajamäärä on laskenut 3,9 %, matkustajamäärä oli 13,6 milj. matkaa (2014:
14,2).

Tuottavuuden parantaminen ja mittaus

HKL-Liikelaitoksen tuottavuusmittarin suoritteena käytetään raitio- ja metroliikenteen paik-
kakilometrejä painotettuna liikennöinti- ja infrakorvauksien indeksien mukaan. Panoksena
mittarissa käytetään kokonaismenoja ilman korkomenoja ja varauksia.

HKL:n tuottavuusindeksi alkaa vuodesta 2012 (2012=100). Ennusteen mukaan HKL-
Liikelaitoksen tuottavuuden indeksiluku on 97 (2014tp: 100).

Liikevaihto ja tulos

Koko vuoden liikevaihdon arvioidaan olevan 79,7 milj. euroa eli 0,2 milj. euroa tulosbud-
jettia enemmän. Liikevaihto koostuu pääosin HSL:ltä laskutettavista joukkoliikenneinfran
ylläpitotuloista. Kaupungin tukea HKL arvioi käyttävän 10,9 milj. euroa vuonna 2015.

Liiketoiminnan muita tuottoja on kertymässä 25,6 milj. euroa eli 0,3 milj. euroa budjetoitua
vähemmän.

Aineiden ostoja on toteutumassa 0,3 milj. euroa budjetoitua enemmän, mutta henkilöstö-
kuluja ja liiketoiminnan muita kuluja vastaavasti hieman budjetoitua vähemmän.

Koko vuoden tulosennuste ennen tilinpäätössiirtoja on 1,3 milj. euroa eli 0,2 milj. euroa
budjetoitua huonompi (ilman korvausta peruspääomalle tulosennuste ennen tilinpäätös-



Osavuosikatsaus 2 (11)
1.1.-31.3.2015

HKL-Liikelaitos

siirtoja on 3,9 milj. euroa).

Investoinnit

HKL-Liikelaitoksen investointien toteutumisennuste on 53,1 milj. euroa, kun tulosbudjetin
investoinnit ovat 59,4 milj. euroa.

Tilikauden suurimmat investoinnit ovat Myllypuron metroaseman peruskorjaus 8,8 milj.
euroa, Paloheinän bussitunneli 8,1 milj. euroa, raitioratojen peruskorjaukset 4,4 milj. eu-
roa ja Hakaniemen metroaseman peruskorjaus 3,6 milj. euroa.

Rahoitus

HKL-Liikelaitoksen kassavarat ovat 35,1 milj. euroa 31.3.2015 (31.12.2014: 35,3). Vuo-
den 2015 lopussa käytettävissä olevien kassavarojen (rahavarat ja kaupungin yhdystili)
ennustetaan olevan 3,4 milj. euroa.

HKL-Liikelaitos ei nosta uutta lainaa vuonna 2015.

Vastuusitoumukset

HKL-Liikelaitoksella on 185,0 milj. euroa lainaa 31.3.2015. Lainoista 166,5 milj. euroa on
nostettu Euroopan investointipankilta ja 18,5 milj. euroa Pohjoismaiden investointipankilta.

Henkilöstö

HKL-Liikelaitoksen henkilöstömäärä oli 145 henkilöä 31.3.2015 (31.3.2014: 148). Vuoden
2014 lopussa henkilöstömäärä oli 146. Keskimäärin tammi-maaliskuussa henkilöitä oli
145, kun vastaavalla kaudella vuonna 2014 henkilöitä oli keskimäärin 148.

Henkilöstökuluja on kertynyt tammi-maaliskuussa 2.005.116,86 euroa (2014:
1.997.204,02).

Merkittävät tapahtumat liikelaitoksen toiminnassa raportointijaksolla ja tulevaisuu-
den näkymät

HKL:n tulevaisuuden kannalta keskeisessä asemassa on vuoden 2015 alussa käynnistet-
ty johtamisjärjestelmän kehittäminen. Johtamisjärjestelmän kehitystyö on HKL:n vuoden
2015 tärkeimpiä tavoitteita. Valmistelu lähtee tavoitteesta kehittää vahva, kasvava ja yh-
teiskuntaa mahdollisimman hyvin palveleva HKL, jossa henkilöstöpolitiikan merkittävästi
aiempaa suuremman painoarvon johdosta henkilöstö voi hyvin. Johtamisjärjestelmä antaa
puitteet toisaalta sille, kuinka tehokkaaksi toiminnassaan HKL voi kehittyä ja toisaalta sil-
le, kuinka mielekäs, kannustava ja palkitseva työpaikka HKL on.

Johtamisjärjestelmän valmistelua on ensimmäisellä vuosineljänneksellä tehty intensiivi-
sesti niin HKL:n johdon, päälliköiden, esimiesten, asiantuntijoiden, henkilöstöjärjestöjen
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edustajien kuin koko muunkin henkilökunnan toimesta. Esimerkiksi maaliskuussa järjes-
tettyihin henkilöstötyöpajoihin osallistui yhteensä noin 200 HKL:läistä. Valmistelun pohja-
na huhtikuun alussa olevissa HKL:n rakennemalliluonnoksissa infrastruktuurin ja liiken-
teen hoidon yhteistyölle eli niin sanotulle ”kiskon ja pyörän yhteistyölle” pyritään luomaan
mahdollisimman kattavat ja luontevat edellytykset niin kunnossapidossa, omistamisessa,
liikennöinnissä, kehittämisessä kuin myös kokonaisuuden osalta horisontaalisesti tuotan-
non ohjauksessa.

HKL:ssä käynnistyi syksyllä 2013 laatu-, ympäristö- ja työterveys- sekä turvallisuusjärjes-
telmien kehittämishanke, joka on tarkoitus saada päätökseen loppuvuonna 2015. Erityi-
sesti joukkoliikenteen turvallisuusjohtamisjärjestelmät edellyttävät sekä metroliikenteessä
että raitioliikenteessä keskeisten toimintojen, menettelytapojen ja prosessien määrittelyjä
täsmällisesti niin, että HKL on valmis myös näissä toiminnoissa lainsäädännöstä aiheutu-
viin tuleviin vaatimuksiin.  Muutoksia on todennäköisesti tulossa sekä metroliikenteeseen
että myös raitioliikenteeseen vuoden 2015 aikana niin, että uudet säännökset tulevat voi-
maan vuoden 2016 aikana.

HKL:ssä käynnistettiin vuonna 2014 kattava esimiesvalmennushanke. Vuonna 2015 tul-
laan kouluttamaan kaikkiaan kolme 20 hengen esimiesryhmää. Tavoitteena on, että koko
esimieskunta on saanut tämän lisävalmennuksen, joka mm. tähtää toimintojen kehittä-
misvalmiuksien parantamiseen, kevääseen 2016 mennessä.

Kaupunginvaltuusto hyväksyi 12.3.2014 Länsimetron (Ruoholahti-Matinkylä) hankesuun-
nitelman tarkistetun kustannusarvion siten, että Helsingin osuus kustannuksista on enin-
tään 217,5 milj. euroa. Länsimetron rakentaminen on vuosina 2014 ja 2015 edennyt ilman
yllättäviä viiveitä niin, että Länsimetro Oy:n arvion mukaan matkustajaliikenne metrossa
voidaan aloittaa 15.8.2016. Länsimetron edellyttämät kiskokuljetukset viikonloppuöisin
Vuosaaresta nykyistä metrorataa pitkin Länsimetron alueelle käynnistyivät HKL:n toimes-
ta alkuvuonna 2015. Kokouksessaan 24.3.2015 HKL:n johtokunta päätti valita Länsimet-
ron asetinlaitetoimittajaksi suomalaisen Mipro Oy:n.

Jo aiempina vuosina mittaviksi kasvaneet ongelmat automaattimetrohankkeessa johtivat
siihen, että HKL:n johtokunta valtuutti kokouksessaan 18.12.2014 HKL:n purkamaan au-
tomaattimetron sopimukset HKL:n ja Siemensin väliltä. HKL ja Siemens käyttivät paljon
voimavaroja ratkaisun löytämiseen, mutta lopulta sellaista vaihtoehtoa ei löytynyt, joka
olisi ollut niin toiminnallisesti, taloudellisesti kuin aikataulullisesti hyväksyttävissä. Sie-
mensin viimeisetkin ehdotukset jäivät useiden kymmenien miljoonien eurojen päähän rat-
kaisusta, joka olisi ollut yhteiskunnalle hyväksyttävissä. Heti vuoden 2015 alussa kaupun-
ginhallitus vahvisti sopimusten purun ja tämän jälkeen HKL lähetti purkukirjeet Siemensil-
le.

Sopimusten purku vaikuttaa merkittävästi HKL:n toimintaan, kuten metron päivittäiseen
liikennöintiin, metrokalustohankintaan ja länsimetron toteutukseen. Samanaikaisesti turva-
tessaan metroliikenteen päivittäistä toimintakykyä on HKL:n päätettävä metron pitkän ai-
kavälin tulevaisuuden vaihtoehdoista. Alkuvuonna 2015 käynnistettiinkin selvitys, jonka
tavoitteena on löytää ratkaisu metron kehittämiseksi pitkällä aikajänteellä. Yhtenä mahdol-
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lisuutena on metron automatisoinnin uudelleen käynnistäminen niin, että automatisoituun
liikenteeseen siirryttäisiin 2020-luvun alkupuolella.

Katsausvuoden aikana on edelleen valmisteltu myös Koskelan varikon kehittämishanketta
yhdessä sekä kiinteistöviraston että kaupunginkanslian kanssa. HKL:n johtokunnan alku-
peräinen esitys asiasta on tehty kaupunginhallitukselle 19.12.2013. Alkuvuonna 2015
Kaupunginkanslian kanssa sovitun mukaisesti HKL on tuomassa vuoden 2015 ensimmäi-
sellä vuosipuoliskolla päivitetyn esityksen johtokuntaan niin, että kaupunginvaltuusto voisi
päättää hankkeen käynnistämisestä vielä vuoden 2015 aikana. Viimeisimmissä suunni-
telmapäivityksissä arvioidaan myös mahdollisuutta siirtää HKL:n ja mahdollisesti myös
Staran pääkonttoritoiminnot Koskelan varikon yhteyteen toteutettaviin toimitiloihin.

Myllypuron metroaseman peruskorjaustyöt jatkuivat hankesuunnitelman aikataulun mu-
kaisesti. Peruskorjauksen on määrä valmistua heinäkuussa 2016.

Hakaniemen metroaseman peruskorjaussuunnitelman mukaisten töiden alkamista on vii-
vyttänyt suunnitelmien tarkennukset, joita tehdään liian korkeiden saatujen urakkatarjous-
ten johdosta. Tarkoituksena on löytää ratkaisu jolla työt voitaisiin toteuttaa valtuuston hy-
väksymässä kustannusraamissa. Työ on vielä kesken.

Jokeri 2-tunneli ja Kuusmiehentien joukkoliikennekatu ovat vielä töiden alla ja ne valmis-
tuvat siten, että liikenne voidaan aloittaa elokuussa 2015. Kaupunkipyörähankkeen kilpai-
lutus etenee. Tarkoituksena on saada järjestelmä käyttöön kesällä 2016.

Uusien M300-sarjan metrojunayksiköiden toimitus on myöhässä kaksitoista viikkoa verrat-
tuna alkuperäiseen aikatauluun. Tämä viivästys johtuu siitä, että junia ei toimitetakaan au-
tomaattisina, vaan manuaalisina. Myöhästyminen ei vaikuta länsimetron aikatauluun.

HKL:n uusia raitiovaunuja koskevassa toimituksessa kaksi ensimmäistä Transtech Oy:n
toimittamaa Artic-raitiovaunua ovat olleet säännöllisessä linjaliikenteessä. Sarjavaunujen
valmistus etenee aikataulussa. Ensimmäiset sarjavaunut saapuvat Helsinkiin vuoden
2015 lopulla ja tulevat liikenteeseen vuoden 2016 alussa.

LIITTEET

Liite 1: Tuloslaskelmaennuste
Liite 2: Tuloslaskelma
Liite 3: Tase
Liite 4: Rahoituslaskelmaennuste
Liite 5: Investoinnit
Liite 6: Tunnusluvut
Liite 7: Tunnuslukujen laskentaperusteet
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LIITE 1

TULOSLASKELMAENNUSTE

Tilinpäätös 2014 Tulosbudjetti 2015 Ennuste 2015

Liikevaihto 75 631 79 521 79 728

Valmistus omaan käyttöön 4 903 4 766 4 568

Liiketoiminnan muut tuotot 28 949 25 876 25 573

Aineet, tarvikkeet -8 757 -7 497 -7 805

Palveluostot -31 408 -36 627 -36 552

Henkilöstökulut -9 147 -9 679 -9 516

Poistot -23 650 -23 785 -23 785

Muut kulut -12 606 -12 720 -12 543

Liikevoitto 23 914 19 854 19 668

Rahoitustuotot 95 49 54

Rahoituskulut -17 924 -18 432 -18 431

Voitto ennen satunnaiseriä 6 085 1 472 1 291
Voitto/tappio ennen
tilinpäätössiirtoja 6 085 1 472 1 291

Poistoeron lisäys (-)/vähennys (+) -2 861 1 272 1 272

Vapaaehtoisten lisäys (-)/vähennys (+) -1 419 -2 744 -2 563

Tilikauden voitto/tappio 1 805 0 0

KOKO VUOSI
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LIITE 2

TULOSLASKELMA TOTEUMA JAKSOLTA  : 1.1.-31.3

2015 2014

Liikevaihto 19 079 18 423

Valmistus omaan käyttöön 331 268

Liiketoiminnan muut tuotot 6 257 7 596

Aineet, tarvikkeet -1 905 -1 969

Palveluostot -7 585 -7 143

Henkilöstökulut -2 005 -1 997

Poistot -5 720 -5 812

Muut kulut -2 060 -1 854

Liikevoitto/-tappio 6 392 7 511

Rahoitustuotot 18 18

Rahoituskulut -4 691 -4 427

Voitto ennen satunnaiseriä 1 719 3 102
Voitto/tappio ennen
tilinpäätössiirtoja 1 719 3 102

Poistoeron lisäys (-)/vähennys (+) 318 285

Tilikauden voitto/tappio 2 037 3 387
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LIITE 3

TASE

Ennuste Tase
31.12.2015 31.12.2014

VASTAAVAA

PYSYVÄT VASTAAVAT
    Aineettomat hyödykkeet 1 305 839
    Aineelliset hyödykkeet 481 340 452 510
    Sijoitukset 38 300 38 300
Pysyvät vastaavat yhteensä 520 944 491 649

VAIHTUVAT VASTAAVAT
    Vaihto-omaisuus 2 079 2 079
    Saamiset 59 154 91 942
    Rahat ja pankkisaamiset 82 85
Vaihtuvat vastaavat yhteensä 61 315 94 107

VASTAAVAA YHTEENSÄ 582 259 585 755

VASTATTAVAA

OMA PÄÄOMA
    Osakepääoma 322 022 322 022
    Ed.tilikausien voitto/tappio -773 -2 578
    Tilikauden voitto/tappio 0 1 805
Oma pääoma yhteensä 321 250 321 250

POISTOERO 31 516 32 788
VAPAAEHTOISET VARAUKSET 12 414 9 851

VIERAS PÄÄOMA
    Pitkäaikainen 175 804 180 592
    Lyhytaikainen 41 274 41 274
Vieras pääoma yhteensä 217 078 221 866

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 582 259 585 755
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LIITE 4

RAHOITUSLASKELMAENNUSTE

Varsinaisen toiminnan ja
investointien kassavirta Tilinpäätös 2014 Tulosbudjetti 2015 Ennuste 2015
Tulorahoitus

   Liikevoitto 23 914 19 854 19 668
   Poistot 23 650 23 785 23 785
   Rahoitustuotot ja -kulut -17 829 -18 383 -18 377
Investoinnit -19 196 -59 444 -53 081

Varsinaisen toiminnan ja
investointien nettokassavirta 10 539 -34 187 -28 005

Rahoitustoiminnan kassavirta
   Lainakannan muutokset 47 826 10 119 -3 881
   Muut maksuvalmiuden muutokset -58 346 24 068 31 882
Rahoitustoiminnan nettokassavirta -10 520 34 187 28 001

Kassavarojen muutos
  Kassavarat tilikauden alussa     01.01. 66 66 85
  Kassavarat tilikauden lopussa   31.12. 85 66 82
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LIITE 5

KÄYTTÖOMAISUUSHANKINNAT, 1000 € Toteutunut Ennuste Tulosbudjetti
31.3.2015 2015 2015

TUOTANTOINVESTOINNIT
Aineettomat oikeudet 0 60 60
Tehdas- ja tuotantorakennukset 126 1 040 1 145
Muut kiinteät rakenteet ja laitteet 74 114 15
Henkilö-, paketti- ja erikoisautot 0 0 30
Atk-laitteet 21 151 220

Yhteensä 221 1 365 1 470

JOUKKOLIIKENTEEN PERUSINVESTOINNIT
Aineettomat oikeudet 13 13 0
Muut pitkävaikutteiset menot 3 753 0
Hallinto- ja laitosrakennukset 2 128 13 231 14 140
Tehdas- ja tuotantorakennukset 0 180 200
Muut rakennukset 55 6 687 8 280
Maa- ja vesirakenteet 1 569 13 080 15 306
Johtoverkostot ja laitteet 161 1 741 1 705
Muut kiinteät rakenteet ja laitteet 1 041 16 009 18 333
Muut koneet ja kalusto 12 22 10

Yhteensä 4 982 51 716 57 974

HKL-Liikelaitos yhteensä 5 204 53 081 59 444
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LIITE 6

TUNNUSLUVUT
Ennuste 2015 Tilinpäätös 2014

TOIMINNAN LAAJUUS
Liikevaihto (1 000 €) 79 728 75 631
Liikevaihto/henkilö 531,2 503,1
Liikevaihdon muutos % 5,4 8,2
Investoinnit  (1 000 €) 53 081 19 196
Taseen loppusumma  (1 000 €) 582 259 585 755
Henkilöstökulut  (1 000 €) 9 516 9 147
Henkilöstökulut liikevaihdosta % 11,9 12,1
Henkilöstö keskimäärin 150 150

KANNATTAVUUS JA PÄÄOMAN TUOTTO
Oman pääoman tuotto-% 5,4 6,7
Sijoitetun pääoman tuotto-% 3,6 4,6
Liikevoitto  (1 000 €) 19 668 23 914
Liikevoitto - % 24,7 31,6

MAKSUVALMIUS
Quick ratio 0,6 1,4
Current ratio 0,7 1,5

VAKAVARAISUUS
Omavaraisuusaste % 62,7 62,1
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LIITE 7

TUNNUSLUKUJEN LASKENTAPERUSTEET

TOIMINNAN LAAJUUS

Liikevaihto / henkilö (1 000 €) Liikevaihto / Henkilöstö keskimäärin

Liikevaihdon muutos, % 100 x Liikevaihdon muutos / Liikevaihto edellisellä kaudella

Henkilöstökulut liikevaihdosta % 100 x Liikevaihto kaudella

KANNATTAVUUS JA PÄÄOMAN TUOTTO

Oman pääoman tuotto, % 100 x (Liikeylijäämä ennen satunnaisia eriä + rahoituskulut) /
(Oma pääoma+ vapaehtoiset varaukset ja poistoerot(keskimäärin tilikaudella))

Sijoitetun pääoman tuotto, % 100 x (Liikeylijäämä ennen satunnaisia eriä + rahoituskulut) /
(Oma pääoma+ Sijoitettu korollinen vieras pääoma + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset)

Liikevoitto, % 100 x Liikeylijäämä / Liikevaihto

MAKSUVALMIUS

Quick ratio (Rahat ja pankkisaamiset + Rahoitusarvopaperit + Lyhytaikaiset saamiset) /
(Lyhytaikainenvieras pääoma – Saadut ennakot)

Current ratio (Vaihto-omaisuus + Lyhytaikaiset saamiset + Rahoitusarvopaperit + Rahat ja pankkisaamiset) /
(Lyhytaikainen vieras pääoma – Saadut ennakot)

VAKAVARAISUUS

Omavaraisuusaste, % 100 x Oikaistu oma pääoma / (Oikaistun taseen loppusumma  - saadut ennakkomaksut)


